32. *Et es eis quasi carmen musicum.* Audiunt ova voluntatis causa, non ut ex sermonibus tuis proficiant, et mores emendant.

CAP. XXXV. — *De pastoribus.* Tum laicis, ut sunt reges, principes, magistratus; tum sanctis, ut sunt sacerdotes, iurati, prophetae, sacerdotes. — *Qui paescant semetipsi.* Laicos et coram gregis manu, id est, qui sunt, sicut ipsi, non nisi multitudine querunt, cum pastori officio sit non sicut, sed gregem sibi commissum pascere.

3. *Si concedebatis.* Per hoc intelligi potest stipendum sacerdotum et prophetarum; pastor enim iure lacte gregis vesctur : Nam, *qui pasti gregem, et inde gregis non manducent* inquit D. Paulus, 1 ad Cor. 9, 9. — *Latus operabamini.* Parte significari potest quidque latere, et stipendum sacerdotis significari, quod sacerdos latet, et quod sacerdos per homicidium et iniqua iustitia captivatur. Unde subdit : *Quod crassum erat occidetibus.* etc. — *Quod crassum erat occidetibus.* Divitibus mortis infelates, ut corrum diripiatis.

4. *Abjectum.* In Hebr. est, *niddachat*, id est, dejectum, verbi gratia, in fossam, vel in avia et devia, perditam et vagantem evem intelligent. — *Cum potentia.* Cum sauitia, tyrannice.

## CHAPITRE XXXIV.

## 423

5. Et disperserunt sunt oves meas, eo quod non esset pastor; et facta sunt in devocationem omnium bestiarum agri, et dispersa sunt.

6. Erraverunt greges mei in cunctis montibus, et in universo circa excelsos; et super omnem faciem terrae dispersi sunt greges mei, et non erat qui reguleret, non erat, inquam, qui requiriaret.

7. Propterea pastores audite verbum Domini :

8. Vivo ego, dicit Dominus Deus : quis pro eo quod faci sunt greges mei in rapina, et oves mee in devocationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor; neque enim quiescerunt pastores mei gregem meum, sed paescerunt pastores semetipatos, et greges meos non paescerunt;

9. Propterea pastores audite verbum Domini :

10. Hoc dicit Dominus Deus : Ecce ego ipse super pastores requirem gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eum ut non paescant gregem meum, neceas paescant alii pastores semetipatos; et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra eis in escam.

11. Quia hec dicit Dominus Deus : Ecce ego ipso requiram oves meas, et visitabo eas.

12. Sicut visitat pastor gregem suum in die, quando fuerit in medio oviuum sursum dissipatarum; sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis quibus dispersae fuerint in die nibus et ceteris.

13. Educem eam de populis, et congregabo eas de terris, et inducam eas in terram suam; et pascam eam in montibus Israel, in rivis, et in cunctis seibus terra.

14. *Je les retrouverai d'entre les peuples ; je les rassemblerai des divers pays ; et je les ferai revenir dans leur propre terre ; et je les ferai palier sur les montagnes d'Israël, le long des ruisseaux et dans tous les lieux du pays les plus habités.*

5. *Et deportationem omisionis bestiarum opt. Ces bêtes sauvages sont les Assyriens et les Chaldéens, qui ont, à différentes reprises, envahi la Judée et le royaume des dix tribus. A la suite de ces invasions, les Israélites ont été dispersés à Ninive, à Babylone, en Egypte et dans les différentes contrées de l'Asie occidentale.*

10. *Ecce ego ipse super pastores occurrent.* Dieu a visité, dans sa colère, les rois et les prêtres qui avaient si mal gouverné son peuple. Il a renversé le trône de David, et il n'a pas fait à ses successeurs de l'ordre des scribes indigènes qui avaient livré leur troupeau à la fureur des deux assyriens. Le temple s'est brûlé et le sacrifice d'Aaron a momentanément, dans cette épreuve, perdu tout son éclat.

6. *Erraverunt greges mei in cunctis montibus.* Tum confugiendo ad idola in montibus, tum fugiendo saevitiam principatum : per omne peccati genus a rota divina legis semita derantes, pastorum incurci et negligenti.

10. *Ecce ego. Subintelligitur venio, aut aliquid huicmodi. Chali, habet, super gubernationem, ratione pastorum, contra pastores. Contum pastores. Requiriunt gregem meum. Ratione exigunt ex grecis sit perditi et dissipatae et paucos a pastorebus repescantur. — Cessare factum. Amoribus olos ab officio pastorum.*

11. *Ecce ego. Chrystus loquitur, et se venturum promittit ad oves quae perierunt dominus Israel. Matt. 15, 24. — Visitabo eas. In hebreo est, querarim eas.*

12. *In die nubis et coligimus.* Tempore calamitatis et capitulationis.

13. *Educem eam de populis.* Ex capititulo Babylonico, ex Ammon, Idumea, Egitto, etc. quod fugientes dispersi erant. Iudea, Iacobea, Samaria, in terram suam. Per fidem et scepter dei, quod ipius summus regnus est.

— *In montibus Ierusalim in rivis.* Ubique, tam in montibus quam in valibus. Significat Ecclesia per totum terrarum orbem esse diffundendam. — *Sedibus terra.* Habitacionibus terra, ut est in hebreo.

moi qui suis le Seigneur votre Dieu, et qu'ils rent mon peuple, eux qui sont la maison d'Israël, dit le Seigneur Dieu.

34. Mais vous mes brebis, vous les brebis de mon pâtrage, vous êtes des hommes ; et moi je suis le Seigneur votre Dieu, dit le Seigneur Dieu.

## CHAPITRE XXXV.

## Prophétie contre l'Idumée.

1. Le Seigneur me dit encore ces paroles :